
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη της παρακαμπτήριας οδού Ν. Κεραμιδίου 

του Δήμου Κατερίνης, στο Πρωτεύον Επαρχιακό 

Οδικό Δίκτυο αρ. 4: «Κατερίνη - Νέο Κεραμίδι -

Αρωνάς - Λαγόρραχη - Μοσχοπόταμος», του Νο-

μού Πιερίας.

2 Μερική ανάκληση της 4313/20-11-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄/

40/14-2-1986) απόφασης Νομάρχη Θεσπρωτί-

ας περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 700 

στρεμμάτων στη θέση «Μεγάλη Ντράφη» Κοινό-

τητας Συβότων και μερική άρση της αναδάσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΔΟΥ/οικ/ 6104/Φ.270 (1)

Ένταξη της παρακαμπτήριας οδού Ν. Κεραμιδί-

ου του Δήμου Κατερίνης, στο Πρωτεύον Επαρχι-

ακό Οδικό Δίκτυο αρ. 4: «Κατερίνη - Νέο Κεραμί-

δι - Αρωνάς - Λαγόρραχη - Μοσχοπόταμος», του 

Νομού Πιερίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ KAI ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης».

2. Τον ν.2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν.3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την κοινή απόφαση Δ16α/04/773/29-11-1990 του 

Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Περί εξαίρεσης διοικητικών πράξεων ή εγ-

γράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών».

5. Τον ν.3155/1955 (A’ 63) «Περί κατασκευής και συ-

ντηρήσεως Οδών» και τα εκτελεστικά του διατάγματα.

6. Το β.δ. της 9.8.1955 «Περί Καθορισμού των Εθνικών 
Οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955» και την από-
φαση Γ 25871/9-7-1963 του Υπουργού Δημοσίων Έργων 
«Περί αριθμήσεως των Εθνικών Οδών».

7. Το β.δ. της 6-2-1956 (Α’ 47) «Περί Καθορισμού των 
Επαρχιακών Οδών των νομών του κράτους κατά τις δι-
ατάξεις του ν. 3155/1955».

8. Τον ν. 1418/1984 (A’23) «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων» και ειδικότερα την παρ. 3 του άρ-
θρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 377 του ν. 4412/2016 δεν είναι 
αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο θέματα 
του υπόψη νόμου.

9. Την εγκύκλιο 18/1999 με την ΔΜΕΟ/ε/516/10-5-1999 
«Περί χαρακτηρισμού οδών ως Εθνικών ή Επαρχιακών» 
σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 3 του ν. 1418/1984.

10. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 
εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 
πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-
ων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών 
και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων 
μετά των οδών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-
ρα με το π.δ. 118/2006.

11. Τον ν. 653/1977 (A΄ 214) «Περί υποχρεώσεως των 
παροδίων ιδιοκτητών για την διάνοιξη Εθνικών Οδών 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μέχρι 
σήμερα και το π.δ. 929/1979 (Α΄259) «Περί εκτελέσεως 
του άρθρου 1 του ν. 653/1977».

12. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
υπεραστικής συγκοινωνίας».

13. Την απόφαση ΔΜΕΟ/ε/ο/266/9-3-1995 (Β΄ 293) του 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Περί Ανακατάταξης Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας».

14. Την απόφαση ΔΜΕΟ/ε/οικ/1308/15-12-1995 (Β΄30) 
του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειών Αττικής, 
Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και 
Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον 
Εθνικό Οδικό Δίκτυο».

15. Το π.δ. 70/2015, άρθρο 3 (Α΄ 114), σύμφωνα με 
το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δι-
κτύων, που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυνιστάται σε 
Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 764

7547

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.20 16:52:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7548 Τεύχος Δ’ 764/19.12.2019

16. Το π.δ. 123/2016, άρθρο 4 (Α΄ 208), σύμφωνα με το 
οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
μετονομάζεται σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, 
σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).

17. To π.δ.123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

18. Την απόφαση ΔΝΣα/οικ.44075/Φ.2.2.1/6-6-2018 
(ΑΔΑ:ΩΤΤΑ465ΧΘΞ-10Χ) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
προς άρση ενδεχόμενων αμφισβητήσεων, για δημό-
σιες συμβάσεις αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Συγκοινωνιακών Υποδομών, της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

19. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους -Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»

20. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

21. Το π.δ. 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

22. Την οικ.33496/60549/30-7-2019 (ΥΟΔΔ’ 506) από-
φαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»

23. Την ανάγκη χαρακτηρισμού της οδού που ανα-
φέρεται στο θέμα, για να εναρμονίζονται οι ανάλογες 
νομοθετικές διατάξεις.

Αφού είδαμε:
1. To β.δ. της 9-8-1956 (Α’ 47) «Περί Καθορισμού των 

Επαρχιακών Οδών των νομών του κράτους κατά τις δια-
τάξεις του ν. 3155/1955», με το οποίο χαρακτηρίζεται ως 
Επαρχιακή οδός 4 του Νομού Πιερίας η οδός «Κατερίνη - 
Αρωνάς - Μοσχοπόταμος δια Ν. Κεραμιδίου».

2. Τη ΔΜΕΟ/ε/ο/266/9-3-1995 (Β΄293) απόφαση «Ανα-
κατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου των Νομών της 
Χώρας», με την οποία η Επαρχιακή οδός 4 «Κατερίνη - 
Νέο Κεραμίδι - Αρωνάς - Λαγόρραχη - Μοσχοπόταμος» 
κατατάχθηκε στο Πρωτεύον Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο.

3. Τη 14/1998 απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Πιερίας, περί κήρυξης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κατασκευή της 
παρακαμπτηρίου οδού Ν. Κεραμιδίου.

4. Το 265650(1788)οικ/11-7-2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών έργων της ΠΕ Πιερίας, με το οποίο ερωτάται η 
διαδικασία που προβλέπεται για την έκδοση Υπουργικής 
απόφασης χαρακτηρισμού της παρακαμπτήριας οδού 
Ν. Κεραμιδίου.

5. Το 2965/4-9-2013 έγγραφο της Δ/νσης Μελετών 
Έργων Οδοποιίας (νυν Δ13), με το οποίο πληροφορεί 
τη Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕ Πιερίας για τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται για την έκδοση απόφα-
σης χαρακτηρισμού.

6. Το οικ.47386/17-7-2014 έγγραφο της Τεχνικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Κατερίνης, με το οποίο αποστέλλεται 
στη Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Πιερίας, η 345/2014 
ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κατερί-
νης υπέρ του χαρακτηρισμού της παρακαμπτήριας οδού 

Ν. Κεραμιδίου ως επαρχιακής οδού και τον αντίστοιχο 
αποχαρακτηρισμό του υφιστάμενου οδικού τμήματος 
της επαρχιακής, που διέρχεται μέσα από τον οικισμό.

7. Την από 24-7-2014 Τεχνική έκθεση, θεωρημένη από 
την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, στην οποία περι-
γράφεται η υφιστάμενη κατάσταση της παρακαμπτήριας 
οδού και οι λόγοι για τους οποίους αιτείται ο χαρακτη-
ρισμός της.

8. Το απόσπασμα αεροφωτογραφίας, το οποίο συνο-
δεύει την από 24-7-2014 Τεχνική Έκθεση, θεωρημένο 
από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, στο οποίο 
αποτυπώνεται η προς χαρακτηρισμό παρακαμπτήρια 
οδός και το αντίστοιχο τμήμα της υφιστάμενη επαρχι-
ακής οδού 4 που διέρχεται εντός του οικισμού Ν. Κε-
ραμιδίου.

9. Το 489263 (1109)/18-12-2014 έγγραφο του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, με το οποίο αποστέλλεται η με αρ. 321/2014 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής 
Μακεδονίας.

10. Τη με αρ. 321/2014 (ΑΔΑ: 6ΡΦΦ7ΛΛ-Α0Χ) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας, 
με την οποία αποφασίζει κατά πλειοψηφία τον χαρα-
κτηρισμό της παρακαμπτήριας οδού Ν. Κεραμιδίου ως 
πρωτεύουσας επαρχιακής οδού με αρμοδιότητα συντή-
ρησης και τεχνικής αστυνόμευσης στη Δ/νση Τεχνικών 
Έργων ΠΕ Πιερίας.

11. Το 531687 (3139)οικ/30-12-2014 έγγραφο της
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Πιερίας με το οποίο 
αποστέλλονται στη Δ/νση Μελετών Έργων Οδοποιίας 
(νυν Δ13) δικαιολογητικά για την έκδοση Υπουργικής 
απόφασης για τον χαρακτηρισμό της παρακαμπτήριας 
οδού Ν. Κεραμιδίου.

12. Το 345354/246447/2163/1-7-2019 έγγραφο της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Πιερίας της Γενικής Δ/νσης Αρ-
χαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, με το οποίο 
γνωστοποιεί ότι η Υπηρεσία, εφόσον δεν προβλέπονται 
οποιεσδήποτε επεμβάσεις και εκσκαφικές εργασίες επί 
του εδάφους, δεν έχει αντίρρηση για τον χαρακτηρισμό 
της παρακαμπτήριας οδού ως επαρχιακής.

13. Το 4877/2-7-1919 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Πι-
ερίας, το οποίο ενημερώνει για τη δυνατότητα χρήσης 
των στοιχείων του αναρτημένου δασικού χάρτη, βάσει 
του οποίου προκύπτει ο μη δασικός χαρακτήρας της 
έκτασης, που έχει καταληφθεί από την κατασκευή της 
οδού προς χαρακτηρισμό.

14. Το 496080 (2251)/18/8-7-2019 έγγραφο της Υπο-
διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Πιερίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, με το οποίο αποστέλλονται συ-
μπληρωματικά δικαιολογητικά για τον εν λόγω χαρακτη-
ρισμό και πληροφορεί τη Δ/νση Οδικών Υποδομών ότι, 
για την Υπηρεσία τους, οι αποφάσεις 345/2014 Δημοτι-
κού Συμβουλίου Κατερίνης και 321/2014 Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας είναι σε ισχύ.

15. Το από 2-9-2019 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γραμμα-
τείας του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακε-
δονίας, με το οποίο ενημερώνει τη Διεύθυνση Οδικών 
Υποδομών ότι η απόφαση 321/2014 του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κ.Μ. είναι πλήρως σε ισχύ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7549Τεύχος Δ’ 764/19.12.2019

Και επειδή:

1. To νέο οδικό τμήμα, μήκους 2.000μ. περίπου, δεν 

είναι χαρακτηρισμένο και αποτελεί οδική παράκαμψη 

του οικισμού Ν. Κεραμιδίου του Νομού Πιερίας με καλά 

γεωμετρικά χαρακτηριστικά, σύμφωνα με την θεωρη-

μένη Τεχνική έκθεση της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας και συνδέει την πόλη της Κατερίνης με το Γενικό 

Νοσοκομείο.

2. Σύμφωνα με την θεωρημένη Τεχνική Έκθεση, η 

οδός έχει ήδη δοθεί στην κυκλοφορία και ξεκινάει από 

χθ.3+987 (αρχή κόμβου εισόδου του οικισμού Ν. Κερα-

μιδίου) και καταλήγει στη χθ.6+140 (τέλος του κόμβου 

εξόδου του οικισμού Ν. Κεραμιδίου), με αφετηρία χιλι-

ομέτρησης τη χθ.2+500 (διασταύρωση 4ης επαρχιακής 

οδού «Κατερίνη-Νέο Κεραμίδι- Αρωνάς-Λαγόρραχη-

Μοσχοπόταμος» με την 3η επαρχιακή οδό «Κατερίνη - 

Π. Κεραμίδι-Εξοχή»). Το οδόστρωμα διαθέτει μια λωρίδα 

κυκλοφορίας ελάχιστου πλάτους 3,75μ ανά κατεύθυνση, 

συνολικού ελάχιστου πλάτους 7,50μ και ασφαλτοστρω-

μένο έρεισμα 0,50μ ανά κατεύθυνση.

3. Με την παράδοση στην κυκλοφορία της παρακα-

μπτήριας οδού, το αντίστοιχο υφιστάμενο τμήμα της 

επαρχιακής οδού 4 χρησιμοποιείται σχεδόν αποκλει-

στικά για οχήματα με προορισμό τον οικισμό του Ν. 

Κεραμιδίου.

4. Το εν λόγω οδικό τμήμα πληροί τις προϋποθέσεις 

ένταξής του στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο, αφού αποτελεί 

βελτίωση και παραλλαγή υφιστάμενου οδικού δικτύου 

στο τμήμα της Επαρχιακής οδού 4 «Κατερίνη - Νέο Κε-
ραμίδι - Αρωνάς - Λαγόρραχη - Μοσχοπόταμος».

5. Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 25 του 
ν. 1418/1984, επιτρέπεται, σε περίπτωση αμφιβολίας 
σχετικά με τον χαρακτηρισμό τμημάτων οδών ως Εθνι-
κών ή Επαρχιακών λόγω παραλλαγών ή χρησιμοποίησής 
τους ως κλάδων κυκλοφοριακών κόμβων ή για άλλους 
ανάλογους λόγους, ο καθορισμός να γίνεται με απόφαση 
του Υπουργού Δημοσίων Έργων, που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την ένταξη της παρακαμπτήριας οδού 
Ν. Κεραμιδίου του Δήμου Κατερίνης, μήκους 2.000μ πε-
ρίπου, στο Πρωτεύον Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο αριθμ. 4
«Κατερίνη - Νέο Κεραμίδι - Αρωνάς - Λαγόρραχη - Μο-
σχοπόταμος», του Νομού Πιερίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή και ο συνημμένος σε αυτή χάρτης, με 
τίτλο: «Ένταξη της Παρακαμπτήριας Οδού Νέου Κερα-
μιδίου του Δήμου Κατερίνης στο Επαρχιακό Δίκτυο αρ. 
04, του Πρωτεύοντος Επαρχιακού Δικτύου του Ν. Πιερί-
ας», κλίμακας 1:20.000, σε υπόβαθρο ορθοφωτοχαρτών 
της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. (2007), να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7550 Τεύχος Δ’ 764/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7551Τεύχος Δ’ 764/19.12.2019

    Αριθμ. 178138 (2)

Μερική ανάκληση της 4313/20-11-1985 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/40/14-2-1986) απόφασης Νομάρχη Θεσπρω-
τίας περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 700 
στρεμμάτων στη θέση «Μεγάλη Ντράφη» Κοινό-
τητας Συβότων και μερική άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του αρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010)
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) « Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Της παρ. 1 του αρθρ. 28 του ν 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Της με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφω-
σης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστι-
κής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθη-
κε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841τ.Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Της αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 διαταγής του 
Υπ. Γεωργίας, της αριθμ. 86004/1637/4-6-1987 διαταγής 
του Υπουργείου Γεωργίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-
σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, της αριθμ. 
88872/573/19-2-2002 διαταγής του Υπ. Γεωργίας και της 
αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την αριθμ. 4313/20-11-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄/40/14-2-1986) 
απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης 700 στρεμμάτων στην θέση «Μεγάλη 
Ντράφη» Κοινότητας Συβότων.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017), με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 168116/7-11-2019 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Θεσπρωτίας, με το οποίο προτείνεται η διόρθωση 
του εμβαδού της έκτασης που θα γίνει άρση της αναδα-
σωτέας, καθώς και το τοπογραφικό με τις συντεταγμέ-
νες,λόγω σφάλματος στη γεωχωρική αποτύπωση της 
εν λόγω έκτασης.

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 4313/20-11-1985 (ΦΕΚ
τ.Δ΄/40/14-2-1986) απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 433, 246 στρ., 
με βάση ηλεκτρονική εμβαδομέτρηση, ή 700,00 στρ. 
με βάση την αρχική εμβαδομέτρηση στη θέση «Με-
γάλη Ντράφη» Κοινότητας Συβότων και αίρουμε την 
αναδάσωση (μερική άρση) σε τμήμα έκτασης εμβαδού 
σαράντα τεσσάρων στρεμμάτων και επτακοσίων εξήντα 
τετραγωνικών μέτρων (44,76 στρ) και ειδικότερα:

α) Για την έκταση των τμημάτων Α με στοιχεία 1, 2, Α1, 
Α2, A3, A4, Α5, Α6, 1 και Β με στοιχεία Β1, Β2, Β3,....Β23, Β24, 
Β1, συνολικού εμβαδού 39,451 στρ., όπως προσδιορίζο-
νται από τον πίνακα συντεταγμένων που συνοδεύει την 
απόφαση, αίρουμε την αναδάσωση, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις παρ. 1 του άρθρου 44
του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα, λόγω του ότι η έκταση 
είναι αγροτεμάχια και δεν υπάγονται στις διατάξεις της Δα-
σικής Νομοθεσίας (Πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα).

β) Για την έκταση των τμημάτων Γ με στοιχεία Γ1, Γ2, Γ3, 
Γ4, Γ5, Β13, Β12, Β11, Β10, Β9, Γ1, Δ με στοιχεία Δ1, Δ2, Δ3, 
Δ4, Δ5, Β24, Β23, Β22, Β21, Β20, Β19, Β18, Β17, Β16, Β15, Δ1 
και Ε με στοιχεία Ε1, Ε2, Ε3, Ε1, συνολικού εμβαδού 5,309 
στρ., όπως προσδιορίζονται από τον πίνακα συντεταγμέ-
νων που συνοδεύει την απόφαση, αίρουμε την αναδάσωση, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 
998/1979, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι 
έχει επιτευχθεί ο σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας 
επειδή η βλάστηση αποκαταστάθηκε (Πραγματική αιτία).

Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα 
γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, της Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, υπαλ-
λήλου της Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας, με κλίμακα 
1:10000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης, με στοιχεία 1, 2, 3, 4 .....96, 97, 98, 
99, 100, 101, 102, 103, 1, όπως προσδιορίζεται από τον 
πίνακα συντεταγμένων που συνοδεύει την απόφαση 
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4313/20-11-1985 ΦΕΚ τ.Δ΄/
40/14-2-1986) Νομάρχη Θεσπρωτίας. Με την απόφαση 
μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 25 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7552 Τεύχος Δ’ 764/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7553Τεύχος Δ’ 764/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7554 Τεύχος Δ’ 764/19.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007641912190008*


